关于印发《哈尔滨供水集团有限责任公司

供水报装“四减两提升”

专项工作方案》的通知

各单位、部门：

现将《哈尔滨供水集团有限责任公司供水报装“四减两提升”

专项工作方案》印发给你们，请结合实际做好贯彻落实工作。

特此通知。

                      哈尔滨供水集团有限责任公司

                            2021 年 8 月 31 日

哈尔滨供水集团有限责任公司

- 2 -

哈尔滨供水集团有限责任公司

供水报装“四减两提升”专项工作方案

为进一步优化用水营商环境，提升服务水平，对标对表国内

先进城市，依据黑龙江省住房和城乡建设厅《推进水气热报装“四

减两提升”优化营商环境的实施方案》，结合供水集团公司实际，

特制定本方案。

一、工作要求

以习近平新时代中国特色社会主义理论为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九大二中、三中、四中、五中全会精神，以国

家和省、市关于优化营商环境工作相关要求为抓手，以进一步提

升用户的便利度和满意度为目标，坚持问题导向，结果导向，聚

焦工程建设项目办理用水报装的焦点难点问题，强弱项，补短板，

持续推进完善各项服务举措，力争我市用水报装迈入全国最先进

城市行列。

二、工作目标和任务

按照市优化营商环境和深化“放管服”工作的要求，不断与

武汉、深圳等先进城市对标对表，不断精简要件、压缩时限和环

节，到 2021 年底，用水报装“四减两提升”改革目标任务如下:

（一）减环节。通过流程优化整合，现哈尔滨市企业获得用

水报装环节由 5 个压缩为 2 个。即用水申请—竣工验收通水，办

理环节均已进入全国先进行列。

- 3 -

（二）减材料。用水要件由 4 份压缩为 1 份，即临时用水核

定办理要件是合法的土地使用权证明文件，正式用水核定办理要

件是建设工程规划许可证。通过“黑龙江省工程建设项目审批管

理系统•哈尔滨”平台（简称工改平台）受理的新建工程建设项

目，用户可不提供任何要件即可办理。现我市用水报装要件门槛

已降至全国最低水平。

（三）减时间。获得用水时间最快即办，最长两天，平均一

天。通过工改平台的告知信息，省、市重点产业项目信息表等方

式提前获取项目信息，主动联系用户提供前置服务，提前完成用

水接设方案，当工改平台推送用水申请时，我集团公司可立即办

结用水手续。

（四）减成本。用水报装环节不收取任何费用，尽最大限度

降低获得用水成本。按照国办函〔2020〕129 号文要求，对新建

项目，从用户建筑区划红线连接至公共管网发生的入网工程建设，

由供水企业承担，纳入企业经营成本。对既有的项目，从用户建

筑区划红线连接至公共管网发生的入网工程建设，费用由用户承

担，可委托供水集团建设。

（五）两提升。一是提升用水报装快捷度。为用户提供“一

站式”服务，实行供水窗口入驻市民大厦，实施统一管理，实行

线上主导服务。逐步实现报装由窗口办理向线上申请、网上办理

的业务办理模式的转变，公开服务承诺制，将报装服务内容、程

序、时限等通过政务服务网站、供水微信公众号及时公开。实行

- 4 -

一次性告知服务，供水集团可提供新建项目二次供水设施前置服

务、勘查设计、工程施工、竣工验收、接收运营“一条龙”服务，

促进二次供水设施接收工作有效进行。实现线上线下全渠道、多

时段、多维服务。二是提升用户的满意度。设立产业项目服务专

员，为用户提供全程领办式包保服务，定期回访用户，询问用户

办事进度和存在的困难，给予必要的协助；在用户施工过程中，

服务专员协调各有关方面提供主动、及时、高效的现场服务，对

隐蔽工程及时进行现场核验；工程竣工并接到用户验收通知后，

服务专员协调专业人员进行工程验收，在最短的时间内完成验收

手续，验收合格正式开栓供水。

三、保障措施

（一）加强领导，成立专班。成立以“一把手”为组长、班

子成员为副组长、供水集团各相关职能单位部门为成员的“四减

两提升”改革专班。出台专项工作方案，制定各项任务时间表和

路线图，定期召开专班会议，破解工作中遇到的难点问题。加强

与自然资源和规划、住建、城管、交管等政府职能部门的沟通协

作，确保并联审批执行到位，减少各项相关手续办理时间。

（二）提高思想意识，落实工作责任。供水集团各相关单位、

部门要高度重视“四减两提升”改革，把此项工作与集团公司

2021 年重点工作相结合，充分认识到此项工作是从优化我市用

水营商环境和供水企业发展改革大局出发、通过“五个优化”实

现“五个确保”，实现政府有税收、企业有利润、职工有收入的

- 5 -

重要举措之一。

（三）做好宣传引导。广泛宣传、增进全市工程建设项目用

户对供水集团“四减两提升”改革的各项措施的了解，树立正确

的舆论导向，营造良好的舆论环境和社会环境。